
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 21/02/2024. 
Número da edição: 3532

RESOLUÇÃO Nº 003/SEMAD/2024 - DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Convocar os candidatos aprovados no Concurso Público Edital 001/2021 para professores em caráter
temporário, conforme previsto no art. 100 da Lei nº 1.609/2000 para o ano de 2024 para a Prefeitura
Municipal de Três Lagoas/MS.” 

GILMAR ARAUJO TABONE, Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Três Lagoas,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições Legais: 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA encaminhou a Comunicação Interna
nº  243/2024    justificativas  por  componente/cargo  nominando  a  quem  pertence  a  vaga,  para  3º
convocação pelo Art.100, em razão das considerações: 

CONSIDERANDO  a  Convocação  001/SEMAD/DRH/2024  dos  candidatos  aprovados  no  Concurso
Público Edital 001/2021 e de acordo com as justificativas disposta no decreto 756/2024 publicado no
Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL, no dia 05/02/2024
edição: 3521. 

CONSIDERANDO o  não  comparecimento  dos  docentes  para  as  vagas  temporárias  ofertadas  na
Resolução nº 002/SEMAD/2024 de 05 de fevereiro  de 2024, realizado pela  Comunicação Interna nº
080/2024. 

CONSIDERANDO o Convênio Fundação Banco do Brasil e o município de Três Lagoas – Processo
Administrativo – PROJETO  nº 21091.21092.2109321094, que tem como objetivo geral de promover o
desenvolvimento  integral  de  crianças  e  adolescente,  prioritariamente  de  famílias  em  situação  de
vulnerabilidade  social  e  econômica,  por meio de ações educacionais  e possibilitem a mobilização de
competências e fomentem a cultura digital, favorecendo a resolução das demandas da vida cotidiana, do
exercício da cidadania e do mundo de trabalho, na forma descrita no Plano de Trabalho da Convenente,
previamente aprovado pela Fundação, que integra o presente instrumento, independente da sua transição. 

CONSIDERANDO as  readaptações  temporárias  (LEI  Nº  1609/2000  –  Art.  16)  e  a  necessidade  de
substituição para que não haja prejuízo no Ensino Aprendizagem dos estudantes. 

CONSIDERANDO a necessidade de Atendimento domiciliar conforme LEI Nº 13.146 de 06 de julho de
2015 - Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência). 

CONSIDERANDO o Programa de Nivelamento da Aprendizagem (PRONAE) que tem como objetivo
oferecer  aos  estudantes  com  defasagem  ou  dificuldades  oportunidades  de  aprendizagem  para  que
avancem no processo de ensino e sejam promovidos para o ano seguinte, evitando assim, a distorçam
idade/ano. 

CONSIDERANDO o previsto no art. 100 da Lei nº 1.609/2000 (Estatuto dos Trabalhadores da Educação
Básica da Rede Municipal  de Ensino de Três Lagoas) dispondo acerca da convocação de candidatos
classificados em concurso público municipal e ainda não nomeados, observada a ordem de classificação; 

CONSIDERANDO os Editais nº 16 e 17/PMTL/2022, publicado no Diário Oficial em 24/02/2022, da
Homologação  do  Resultado  Final  e  a  Classificação  do  Concurso  Público  de  Provas  e  Títulos  para
provimento de cargos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de Três
Lagoas/MS; 

R E S O L V E 



Art. 1º - CONVOCAR, nos termos do Art. 100 da Lei nº 1609 de 28 de março de 2000, os candidatos
classificados em concurso público municipal e ainda não nomeados observando a ordem de classificação,
conforme ANEXO I e II. 

Art. 2º - O candidato classificado deverá comprovar aptidão física e nível de escolaridade exigido para
exercício do cargo, conforme prevê o art. 9º, inciso IV e VI da Lei nº 1609/2000. 

Art.  3º  - Os  candidatos  conforme  ANEXO  I,  deverão  comparecer  junto  ao  SESMT –  Serviços
Especializados  em Engenharia  de Segurança  e  em Medicina  do Trabalho,  com endereço na Rua Dr.
Munir Thomé, 949- centro, Fone: (67) 3929 1130, (67) 99155 4263 e (67) 99276 4933, a fim de     realizar  
os exames médicos admissionais portando os seguintes exames laboratoriais: 

A) GLICEMIA EM JEJUM. 

B) HEMOGRAMA COMPLETO. 

§1º. Os convocados deverão comparecer na Data e Horário estipulados nesta Resolução, a fim de evitar
aglomerações no interior e nas imediações da sede do Serviço Especializado em Engenharia de Segurança
e em Medicina do Trabalho – SESMT. 

§2º. Os candidatos devem se apresentar portando documento de identificação com foto. 

Art. 4º - Sendo pertinente para comprovação de aptidão do candidato, a Perícia Médica poderá solicitar
exames complementares, que serão custeados pelo candidato. 

§1º - O candidato será lotado no respectivo cargo que se inscreveu, desde que considerado apto em exame
médico admissional. 

Artigo 5º - Os candidatos, conforme Anexo II, deverão comparecer na SEMEC- Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, sito na Rua Alexandre Costa, (Portão Lateral – Rua Paranaíba), nº 130. Centro,
Fone: 3929-1472, a fim de realizar a entrega dos documentos comprobatórios exigidos para o cargo. 

§1º Os convocados deverão comparecer na Data e Horário estipulados nesta Resolução (Anexo II), de
acordo com a classificação do Concurso, a fim de evitar aglomerações no interior e nas imediações da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

§2º A  entrega de documentos comprobatório da escolaridade exigida para o cargo será realizada na
data da atribuição. 

§3º A Secretaria Municipal de Administração poderá editar novas recomendações e normativas a fim de
assegurar a saúde dos servidores e candidatos. 

Art.  6º -  Os documentos abaixo elencados,  deverão ser entregues  na data  e horário estabelecidos no
ANEXO II desta Resolução, conforme relacionados a seguir: 

1.Cópias autenticadas em cartório: 

a) Comprovante de escolaridade (diploma e histórico) e cursos de especialização, conforme exigidos pelo
Edital de Abertura. 

Observação: Em caso de apresentação de declaração de conclusão de curso, esta deverá ser atualizada,
devendo ter sido expedida após o ano de 2022. 

2. Cópias simples acompanhadas do Documento Original ou Cópias autenticadas em cartório: 

a)  Carteira de Identidade (RG); 



b) CPF; 

c)  Carteira de Trabalho; 

d) PIS/PASEP; 

e)  Certidão de Reservista (Apenas para candidatos do sexo masculino) 

f)  Título de Eleitor; 

g) Certidão de casamento ou nascimento; 

h) Certidão de nascimento e CPF dos filhos se tiver; 

i) Carteira de Vacina dos Filhos menores de 5 anos; 

j) Comprovante de Frequência Escolar para filhos de 06 a 14 anos; 

k) 02 (duas) foto 3x4; 

l) Comprovante de Residência (Água, luz, telefone ); 

3. Declarações (a serem preenchidos no ato da convocação): 

a)  Declaração de bens e valores (a ser preenchida no local); 

b) Declaração de não acumulação de cargos (a ser preenchida no local); 

c)  Declaração de Parentesco (a ser preenchida no local); 

4. Avaliação Médica (exame admissional) 

a)  Laudo Médico emitido pelo SESMT – Serviços Especializados em Engenharia de Segurança e em
Medicina do Trabalho, deste município, declarando o candidato apto para o exercício das funções como
Professor Convocado. 

5. Documentos que podem ser entregues posteriormente: 

a)  Conta Bancária no Banco Bradesco 

§1º O  comprovante  de  abertura  de  conta  bancária  previsto  no  item  5,  deverá  ser  entregue  no
Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura até às 15 horas
do dia 29/02/2024. 

§2º Nos  casos  dos  candidatos  que  por  opção  ou  por  hipossuficiência,  não  queiram  autenticar  os
documentos em cartório conforme previsto item 1. Será disponibilizado no ato da convocação, servidor
público municipal para realização do serviço de acordo com a Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018. 

§3º Não será autenticado documento que não seja possível a identificação dos dados, como por exemplo:
rasurados, adulterado ou de difícil visualização. 

§4º Na  impossibilidade  da  presença  do  candidato,  o  mesmo deverá  eleger  representante  munido  de
procuração particular para realização de atribuição de aulas (ANEXO III). 

Art. 7º - Não serão atribuídas aulas aos candidatos com: 



I. Acumulação ilegal de cargos; 

II.  Aposentados  por  invalidez  ou  compulsoriamente  (por  INSS e/ou  Secretaria  de  Administração  de
Estado e Município); 

III. Candidato declarado inapto por avaliação médica; 

IV. Não comprovar documentalmente aptidão de formação exigida para o cargo, conforme previsto em
edital; 

Art. 8º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Três Lagoas, 20 de fevereiro de 2024. 

GILMAR ARAUJO TABONE 

Secretário Municipal Administração 

ANEXO I 

DATAS E HORÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAME MÉDICO ADMISSIONAL 

 SESMT - Serviços Especializados em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho, com
endereço na Rua Dr. Munir Thomé, 949- Centro. 

DATA: 22/02/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

728786 RUTIANE HELENA GUESSO DA SILVA 157 397 

723039 LARISSA ALFONSO 157 398 

698975 LUANA MARIA CRISTINA DA SILVA MARTINS 157 399 

716807 VALERIA AMORIM DE SOUZA 157 400 

727457 THAIS LOPES FERREIRA GAMA 157 401 

725106 SIDNEY MACIEL DE ARAUJO 157 402 

721149 JULIANA SILVA SANTOS 156,8 403 

705387 ANGELA OLARIA DAUZACHER 156,8 404 

703578 FABIANA SANCHEZ ROQUE MACHADO 156,7 405 

699650 HELAYNE CRISTINA LIMA DE SOUZA 156,6 406 

JUSTIFICATIVA PARA CONVOCAÇÃO: 



VAGA PURA: 

ABERTURA DE TURMAS PARA ATENDER A DEMANDA MANIFESTA DE ESTUDANTES PARA O ANO LETIVO DE 2024. 

READAPTAÇÃO (TEMPORÁRIA): 

LUCIMEIRE LEANDRO DA SILVA 

JOAQUIM FERREIRA 

NIREI SUDARIA 

ROSELI DE SOUZA SANTOS THIAGO 

OZENY RAMOS DE SOUZA 

CLAUDIA PINTO BATISTA DE ALMEIDA 

DIRETOR(A) ADJUNTO(A) DE ESCOLA: 

FRANCIANE MIGUEL DA COSTA DE MELO (MATUTINO) 

LILAMANI DA SILVA SERRA SCHERER 

DAYSE GALVÃO SOUZA OLIVEIRA 

PROFESSOR(A) COORDENADOR(A): 

MARCIA GUIMARAES DA SILVA (VESPERTINO) 

MARIA ANGELA BESSÃO DE ASSIS 

LUIZ FERNANDO MARQUES DOS SANTOS 

DANIELA MATRONE CABULON 

CEDIDO(A) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA: 

ELIDA APARECIDA BERTOLETTI QUIJADAS ARO 

JOELMA FERRACINI BARBOSA (VESPERTINO) 

OILSON ANTONIO SOARES ENCISO 

FATIMA APARECIDA GOMES 

MATHILDE PINCELA (VESPERTINO) 

MAYARA DOS SANTOS ARAÚJO (MATUTINO) 

ROSENILDA CARDOSO DA SILVA (VESPERTINO) 

DIRETOR(A) DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

HELIETY ALVES ANTIQUEIRA 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 



ADELIA CARVALHO VICENTE DE MENEZES 

CEDIDO(A) PARA MINISTÉRIO DO TRABALHO 

CRISTIANE NORIKO ARAKI 

DIRETOR(A) DE ESCOLA: 

NAYLA MARCATTO DA COSTA 

ANA CLAUDIA DE FARIAS GARCIA 

CEDIDO(A) PARA CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

NIVIA DA SILVA PEREIRA (MATUTINO) 

CEDIDO(A) PARA SECRETARIA DE ESTADO: 

CARMEM ELIANA GARCIA 

PROFESSOR DOMICILIAR: 

INFORMAMOS  QUE  AS  VAGAS  SÃO  DESTINADAS  AO  ATENDIMENTO  DE  ESTUDANTES  COM  DEFICIÊNCIA  QUE  EXIGEM,
ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO ESPECÍFICO PARA PROMOVER A APRENDIZAGEM. 

LICENÇA GESTANTE               : 

CHEILA VALERIA DA SILVA LUSTOSA 

LYANDRA MARIANA MENEZES SOARES 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE: 

MARIA APARECIDA PEREIRA 

ADELIA CRISTINA VICENTE DE MENEZES 

ANTONIO BALBINO NETO 

SANDRA CASTRO 

PRONAE (PROJETO DE NIVELAMENTO DA APRENDIZAGEM DOS ESTUDANTES)            : 

PROJETO DE NIVELAMENTO DA APRENDIZAGEM DOS ESTUDANTES/PRONAE NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO AABB COMUNIDADE: 

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL E O MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS,
TENDO COMO INTERVENIENTES O BANCO DO BRASIL S.A., A FEDERAÇÃO NACIONAL DAS ASSOCIAÇÕES ATLÉTICAS BANCO DO BRASIL –
FENABB E A ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA DO BANCO DO BRASIL – AABB EM TRÊS LAGOAS – MS.  PROCESSO ADMINISTRATIVO PROJETO Nº
21091.21092.2109321094 

DATA: 22/02/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 



707765 JOSIANE NASCIMENTO DA SILVA 156,6 407 

699001 ELIZANGELA BARBOSA DE OLIVEIRA FERREIRA 156,6 408 

729397 ELIZABETH DE CARVALHO 156,6 409 

722562 ADRIANA DA SILVA MAJOR CANDIDO DA COSTA 156,5 410 

726898 ELIANA ANTONIA BRANICIO 156,4 411 

699920 THAMIRIS FEIFAREK DOS SANTOS 156,4 412 

726369 WEMYLI PEREIRA DA SILVA 156,4 413 

720591 JUSSARA OLINDINA RIBEIRO ANSELMO 156,4 414 

695616 SUZAN CLAIRE RIBEIRO DE JESUS 156,2 415 

711885 RAMONA ROSA VILLALBA 156,2 416 

DATA: 22/02/2024 AS 14H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

721376 RENATA RAMASCO GARCIA 156,2 417 

697238 ALAN FRANCIS SILVA OLIVEIRA 156,2 418 

709104 FLAVIO NUNES DE ALMEIDA 156,2 419 

716994 LUIZA GABRIELY TALINI NINIVE 156,1 420 

695418 LEILA GARCIA ALVES 156 421 

714987 CASSIA NUNES BENEDITO SANTOS 156 422 

727510 ALESSANDRA LIMA 156 423 

725107 ALINE FERNANDA RIBEIRO SIMOES 156 424 

697829 LUCIVANE BRONZE CAPELLARI 156 425 

718029 MARIA JOSE DA SILVA 156 426 

DATA: 22/02/2024 AS 14H 30 MIN 



 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

698798 ADRIANO GONZALEZ 155,8 427 

716639 ELISANDRA GOMES DOS SANTOS 155,8 428 

728762 PATRICIA MARA DE BRITO SANTOS 155,8 429 

729780 ROSEMEIDE DOS SANTOS 155,8 430 

711159 MARIZA VASCONCELOS DA SILVA 155,8 431 

716227 KAREN CIANE DURAN GRIAO 155,8 432 

711699 JANAINA DE ARAUO SIQUEIRA 155,8 433 

725287 ADRIANA LUIZA PIVARO 155,6 434 

703498 ELIANE DO NASCIMENTO BARBOSA SEIXAS 155,6 435 

719210 LEONEIDE RODRIGUES MARTINEZ 155,6 436 

DATA: 22/02/2024 AS 15H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

695949 EIRES TOSTA FERNANDES 155,6 437 

704425 GIANI RAMONA DA SILVA 155,6 438 

705515 LETICIA ARIANE DRUZIANI GONCALVES 155,6 439 

704151 AGENOR SOUSA SANTOS NETO 155,6 440 

711513 LARISSA CRISTINA CICILIO DA SILVA 155,5 441 

715201 ANGELITA SILVERIO BENTO DA SILVA 155,4 442 

704394 MIRIAN GRASIELA TEODORO BENEVIDES 155,4 443 

709649 NATHALIA OLIVEIRA BARBOSA 155,4 444 



727580 ESTER MARIANE BATISTA DE OLIVEIRA 155,4 445 

727119 ELCIO EMILLIANO BARBOSA MORENO 155,4 446 

DATA: 22/02/2024 AS 15H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

717291 MICAELA LANDOLFI VIEIRA 155,4 447 

726851 ANA FLAVIA DO AMARAL 155,4 448 

709504 FLAVIA ROSANA GARCIA DIAS LOTERIO 155,4 449 

698479 MARIA ONEIDE DE FREITAS MANHANI 155,4 450 

722763 FRANCIELI FIGUEIREDO DO NASCIMENTO 155,3 451 

695296 JANAINA MENDES DIAS 155,2 452 

722919 ALECILDA THOMAZ 155,2 453 

721032 ELIZANGELA APARECIDA DOS SANTOS 155,2 454 

695612 RODRIGO NOVAIS DE MENEZES 155,2 455 

725111 MARY ANDREA DA SILVA SANTOS 155,2 456 

DATA: 22/02/2024 AS 16H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

704050 MARIA GERLANDIA GOMES DE LIMA SALME 155,2 457 

726393 KELY CRISTINA DUARTE FERNANDES 155,2 458 

699444 PRISCILA ARAUJO LIMA 155,2 459 

702340 JOYCE MIRIANE FERREIRA DANIELSON 155,2 460 

723161 FERNANDA MORETTI DOS SANTOS 155 461 

704339 LUCAS HENRIQUE DE SOUZA 155 462 



728396 ANDREZA PEREIRA 155 463 

699584 PRISCILA DE JESUS RIBEIRO GOMES 155 464 

721838 MATHEUS RODRIGO DOS SANTOS 155 465 

710086 ROSELI DOURADO SENA 155 466 

DATA: 23/02/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

725592 SARAH GRACIELLE TEIXEIRA SILVA 155 467 

721275 BIANKA SILVESTRE PIRES 155 468 

696678 THAIS VITORIA FERNANDES PIRES 155 469 

715782 AMANDA CONRADO CASTOR DUTRA 155 470 

712447 AMANDA GIANINI BRANCALHONE DE SOUZA 155 471 

715935 DANIELA DA COSTA MOCHON MARCONATO 155 472 

705790 DANIELA DA COSTA SANTANA 155 473 

726273 EDIMAR APARECIDO DA SILVA 155 474 

718490 JESSICA LUCENA DOS SANTOS 155 475 

699644 NATALIA OLIVEIRA DE CAMARGO 155 476 

DATA: 23/02/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

723565 ANDRE MARCELINO DE SOUZA 155 477 

730162 EVERALDO GARCIA SANTOS JUNIOR 155 478 

724869 GERSICA RIBEIRO DE OLIVEIRA 155 479 



706129 ALINE MARQUES FERREIRA 155 480 

700496 GISELI TOLEDO FELTIN 155 481 

723720 MARIA DEISE TORINO 155 482 

702028 JULIANA APARECIDA GARBIM 155 483 

702668 JOAO PAULO CARNEIRO DOS REIS REIS 155 484 

725489 FRANCINY DA MATTA KURIYAMA 155 485 

726989 LEINAD VENEZES PEREIRA AGUIAR 155 486 

DATA: 23/02/2024 AS 14H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

729408 GEISILAYNE FURIOSO DE SOUZA BORGES 155 487 

699955 SINTIA KAREN DE ALMEIDA DIAS 155 488 

725403 ANGELA MARIA DE JESUS JUSTINO 154,8 489 

724533 BRUNA LAURINDO DOS SANTOS 154,8 490 

704857 JOSIANI DA COSTA ALMEIDA GOMES 154,8 491 

729834 JOSIANE DOS SANTOS PAIXAO 154,6 492 

722200 GILMARA MARTINS FERNANDES DOS SANTOS 154,6 493 

724573 DEBORA FRABES PEREIRA PERES 154,6 494 

729500 SIMONE DA SILVA 154,6 495 

DATA: 23/02/2024 AS 14H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

707884 KETLYN TURCARELLI DE LIMA NASCIMENTO 130 270 



723853 LAIS BRITO RODRIGUES DE OLIVEIRA 130 271 

703316 LETICIA GARCIA GOMES ROSA 130 272 

712663 ZEZIANE RIBEIRO LIMA SILVA 130 273 

699060 JUSSARA RESENDE HIROSE 130 274 

707730 BEATRIZ APARECIDA FERREIRA BOAVENTURA 130 275 

710713 DEBORA DOS SANTOS SILVA GOUVEIA 130 276 

718514 ELINA RIBEIRO CORREA DE ABREU 130 277 

701111 ELISANGELA MARIA DA CRUZ 130 278 

703598 LUCIENE DOS SANTOS 130 279 

Justificativa para Convocação 

Vaga pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Vaga Pura: 

Abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

Readaptação (Temporária): 

Maria Eloisa Lajes Pereira 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

Mirian Bazé Marquez (vespertino) 

Luciana de Lima Queiroz 

Ana Claudia Bazé de Lima (vespertino) 

Rosenilda Cardoso da Silva (matutino) 

Josie Kelly Linhares dos Santos Carvechi 

Diretor(a) Adjunto(a) de Centro de Educação Infantil: 

Lucilene da Silva Santos (matutino) 

Lucilene da Silva Santos (vespertino) 

Franciane Miguel da Costa de Melo (vespertino) 



Diretor(a) de Escola 

Catarina Correa Souza Ferreira 

Professor(a) Coordenador(a) 

Rosilei Cerqueira Bessa (vespertino) 

Aline Alves Bernardes (vespertino) 

Adriana Motta da Silva Freitas 

Thaisa Karla Linhares Lucena (vespertino) 

Sandra Inês Oliveira Dias (vespertino) 

Jacqueline Aparecida de Oliveira Machado (vespertino) 

Ana Lucia Garcia Vieira 

Aline Pires Costa 

Veriana Lima Carvalho 

Licença para Estudo: 

Fé de Souza Freitas (vespertino) 

Cedido(a) para Profissional de Apoio a Gestão para Equidade: 

Regina Maria Mantovani Tabone (vespertino) 

Marta Justino de Souza (vespertino) 

Diretor(a) de Centro de Educação Infantil: 

Heliety Alves Antiqueira (Vespertino) 

Rachel de Albuquerque Maranhão Mulinário (vespertino) 

Eliane Gonçalves Oliveira Reis 

Fernanda Cristina Ferreira Martins 

Readaptação (Temporária): 

Ana Celia da Silva Oliveira 

Sueli Regina de Souza Militão Pereira (matutino) 

Cedido(a) para Diretoria de Cultura: 

Glaucia Jacqueline Nunes 

Licença Gestante: 



Camila Moreira Mariano 

Jessica Ribeiro Pereira Sant’ana 

Lenir Barbosa da Silva 

Licença para tratamento da própria saúde: 

Nilza Braz Moura 

Ana Rita do Nascimento 

Walquiria Riquelmes de Oliveira 

Rosangela Pereira da Rocha 

VERA LUCIA NOGUEIRA (VESPERTINO) 

EXONERAÇÃO A PEDIDO 

Simone serafim caetano ribeiro 

DATA: 23/02/2024 AS 15H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

704879 ALICEIA INEZ DOS SANTOS 130 280 

729630 DAYANE DE SOUZA BATISTA 130 281 

721757 MARCIA ANDREIA GOMES DA SILVA 130 282 

715649 ALINE FERRAZ LEAL 130 283 

715286 MARIA JOCELI DE AQUINO COELHO 130 284 

702556 TAIS REGINA ADAM SOARES 130 285 

709350 SILVANE RAIMUNDO DOS SANTOS FEITOSA 130 286 

722429 JANAINA FREITAS MENDES MORALES 130 287 

715841 FERNANDA PEREIRA BERNARDINO 130 288 

717280 SARA MARIA BATISTA ORNELLAS 130 289 

DATA: 23/02/2024 AS 15H 30 MIN 



 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

700244 GABRIELLI GASQUES SIMAO STUCH 130 290 

717842 LUCILEI DA CRUZ VIANA 130 291 

724884 LUCIANA CALISTRO MARTINES 130 292 

704188 MAISSA RAMOS IRABE 130 293 

713305 MARIA ZENILDA OLIVEIRA ALVES 130 294 

710315 NATIELLY PEREIRA VALDEZ 130 295 

722354 CAROLINE ROCHA DE SANTANA BITTENCOURT 130 296 

723294 GISELLA CRISTINA ZANARDO REAL PIRES DE ALMEIDA 130 297 

722795 JOSIE KELLY LINHARES DOS SANTOS CARVECHE 130 298 

695245 FERNANDA MEIRELIS DALPOZO 130 299 

DATA: 23/02/2024 AS 16H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

705279 REGIANE PEREIRA 130 300 

696164 ADRIANA ZOLANDINA PINHEIRO 130 301 

726313 ALCIENE LUIZ DA SILVA 130 302 

729015 ELIS PINHEIRO DA SILVA 130 303 

728876 MARIA APARECIDA JACOMINI BARATELA 130 304 

704894 LUCIMAR DOS SANTOS 130 305 

726819 LEILIANE DE OLIVEIRA MELO DIAS 130 306 

695434 ELAINE BARBOSA DA COSTA 130 307 



721885 ADRIELLY DA SILVA RODRIGUES 130 308 

724964 MAURINA INES MARTINS DOS SANTOS 130 309 

DATA: 23/02/2024 AS 16H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

730441 JULIANA SILVA BARBOSA PEREIRA 130 310 

698274 CRISTIANA GISELE PALOMINO NERIS 130 311 

696239 LAIZ FERNANDA FATTORI 130 312 

724866 STEFANI CRISTINA CRISPIM DOS SANTOS 125 313 

720417 VANESSA NUNES MOURA 125 314 

697105 ANA CAROLINA CONRADO 125 315 

729732 ROSANA ALVES MENDES 125 316 

722855 VANESSA ACUNHA RODRIGUES DA COSTA 125 317 

DATA: 26/02/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

719642 ADAILTON DIEGO OLIVEIRA DA SILVA 136,4 110 

718873 BEATRIZ KRUSCAYA LOPEZ FLORES 136,2 111 

696527 LUCAS BARBOSA SILVA 136 112 

701363 MATHEUS BEZERRA DE SOUZA 136 113 

709633 FULVIO PANNICALLI SILVA NOBRE 135,8 114 

704899 ADRIANA MARQUES DE SOUZA 135,6 115 

718097 RICARDO BARAUNA DA SILVA 135,3 116 

716650 MANOEL JOSE DE SOUZA NETO 135 117 



721915 MATHEUS JUNIOR RIBEIRO DE JESUS 135 118 

723550 CAMILA SILVA DOS SANTOS 135 119 

JUSTIFICATIVA PARA CONVOCAÇÃO: 

Vaga pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer: 

Mauro Alves Bernardes 

Edilson Tavares da Silva 

Diretor(a) Adjunto(a) de Centro de Educação Infantil: 

Brendalice Barbosa Reis 

Readaptação (Temporária): 

Sueli Regina de Souza Militão Pereira 

Luciene Soares da Silva 

Valdete Cardelichio Coelho 

Cedido(a) para Três Lagoas – Previdência: 

Luzimara dos Santos Zanini 

Diretor(a) de Centro de Educação Infantil: 

Aroldo Antonio da Silva 

Programa de Integração AABB Comunidade: 

Convênio  de  Cooperação  financeira  que  entre  si  celebram a  Fundação  Banco  do  Brasil  e  o  município  de  Três  Lagoas,  tendo  como
intervenientes o Banco do Brasil S.A., a Federação Nacional das Associações Atléticas Banco do Brasil – FENABB e a Associação Atlética

do Banco do Brasil – AABB em Três Lagoas – MS.  Processo Administrativo PROJETO nº 21091.21092.2109321094 

Exoneração a pedido: 

Jerry Pereira Bonfim 

DATA: 26/02/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 



715312 RICARDO NUNES DA MATA 135 120 

696438 WILSON FERNANDES FRAGA JUNIOR 135 121 

711780 KAIQUE NABOR OLIVEIRA BUZINARO 135 122 

715398 SONAIRA FORTUNATO PEREIRA 135 123 

723735 LUANA MATIAS DOS SANTOS 135 124 

705679 MARIA APARECIDA MONTANHA 135 125 

729505 TIAGO GARCIA 135 126 

722324 DINARTE NATHAN SANTOS MENDONCA 134,6 127 

721496 ISABELLE MAYARA BRAGA DA SILVA ROQUE 134,6 128 

716132 KAROLINE PEREIRA LINO 134,6 129 

DATA: 26/02/2024 AS 14H 30 MIN 

 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

715458 CRISTIANE DA SILVA DELGADO 134,4 130 

704537 LUANA GERMANO DOS SANTOS 134 131 

711537 ALESANDRA BARBOSA DA SILVA DE SOUZA PEREIRA 134 132 

718727 MAURICIO E SILVA MENACHO 133,5 133 

712738 HUGO TELES GARCIA 133,2 134 

DATA: 26/02/2024 AS 15H 30 MIN 

 CARGO:3006 - PROFESSOR DE ARTE 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

725871 RUTE MOREIRA 138 112 

706140 ROBSON CANTEIRO VALENZUELA 137,8 113 

707643 OLDNEY MELESCHCO COELHO 137,8 114 



719339 MARCIA ROBERTA MARQUES 137,2 115 

713310 TAIS DE OLIVEIRA BRITO 137 116 

726349 SARAH CHRISTINA DOS SANTOS 137 117 

717034 KATIA CILENE GUIMARAES PINTO DOS SANTOS 137 118 

720522 MIDIA ROJAS DOS SANTOS 137 119 

Justificativa para Convocação: 

Redução de Jornada: 

Katia Cilene de Oliveira Gomes 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

Patrícia Mendes Vieira 

Programa de Integração AABB Comunidade: 

Convênio de Cooperação financeira  que entre  si celebram a Fundação Banco do Brasil  e o município de Três Lagoas,  tendo como intervenientes o Banco do Brasil  S.A., a
Federação Nacional das Associações Atléticas Banco do Brasil – FENABB e a Associação Atlética do Banco do Brasil – AABB em Três Lagoas – MS.   Processo Administrativo

PROJETO nº 21091.21092.2109321094. 

Licença para tratamento da própria saúde: 

Olivia Regina Ortunho Duarte 

Aristea Coabianco Souza 

DATA: 26/02/2024 AS 16H 30 MIN 

CARGO:3007 - PROFESSOR DE ARTE – EDUCAÇÃO NO CAMPO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

726850 EWLIN BIATRIZ ALCANTARA GONCALVES MAGRI 135 2 

Justificativa para Convocação: 

Vaga pura: 

Abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

DATA: 26/02/2024 AS 16H 30 MIN 



CARGO:3005 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – EDUCAÇÃO NO CAMPO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

702707 DENIO RODRIGUES DE FREITAS 137,8 4 

Justificativa para Convocação: 

Vaga pura: 

Abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

DATA: 26/02/2024 AS 16H 30 MIN 

 CARGO:3008 - PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLÊS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

707283 MAYCON HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA 159 42 

705654 CLAUDEMIR FERREIRA DE CARVALHO JUNIOR 159 43 

715474 NAYRA MODESTO DOS SANTOS NUNES 159 44 

727592 DENIR CONCEICAO RODRIGUES SALOMAO ESTELUTI 159 45 

719483 GUSTAVO PINHEIRO QUEIROZ 158,2 46 

727161 GEZEBEL FATIMA DE SOUZA DOS SANTOS 157,5 47 

718046 LUIZ CLAUDIO FERREIRA DA SILVA 157,4 48 

728270 JULIA DA COSTA OLIVEIRA 157,1 49 

729846 DANIELE LEITE DANIEL 157 50 

Vaga Pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Licença para trato de interesse particular: 

Juliana Cristina Bocato Zuque 

Diretor(a) Adjunto(a) de Escola: 

Amanda Eliane Lamônica Araújo 

Redução de jornada: 



Marta de Oliveira Arantes 

Licença Gestante: 

Erika Carla Nogueira da Silva 

Tatiely Santos Franchin Palmeira 

DATA: 27/02/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3010 - PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

699559 ANA ELISA TONETTI DE ALMEIDA 174,4 6 

723509 IGOR IURI DIMITRI NAKAMURA 174,2 7 

729013 DIOVANE ALVES DA SILVA 163,8 8 

697419 KARINA FATIMA DE SOUZA 162 9 

726201 ANA PAULA OLIVEIRA DOS SANTOS 160 10 

722631 MARINA LUZ 160 11 

724616 BENTO DOS SANTOS FILHO 155 12 

723611 MILANNE AYALA BOBADILHA DE PINHO 155 13 

Justificativa para Convocação: 

Vaga Pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Cedido(a) para Secretaria de Estado: 

Ana Rosa Ribeiro de Oliveira 

Readaptação (Temporária): 

Lucimeire Leandro da Silva 

Claudia Viana Costa 

PRONAE (Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes): 

Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes/PRONAE nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. 



DATA: 27/02/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3011 - PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – EDUCAÇÃO NO CAMPO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

724634 MARCIO RICARDO FELTRIN 161,4 2 

Justificativa para Convocação: 

Exoneração a pedido: 

Marcelo Alves Silva 

DATA: 27/02/2024 AS 14H 30 MIN 

 CARGO:3012 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

711561 JULIANO FERREIRA DE LIMA 167 6 

714341 LARISSA ROMAZZINI DE ARAUJO 167 7 

722020 SERGIO DO NASCIMENTO SENNA 166,4 8 

722232 CRISTIANE MARTINS MARTINEZ 161,4 9 

717564 MARIANA RODRIGUES DOS REIS 161,2 10 

700920 LUIZ VICTOR DA SILVA REAL 160,8 11 

Justificativa para Convocação: 

Vaga pura: 

Abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

PRONAE (Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes): 

Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes/PRONAE nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. 

DATA: 27/02/2024 AS 14H 30 MIN 

 CARGO:3014 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 



725741 ANA CLAUDIA CONDE PERES 165,8 4 

706705 MARIANA APRIGIO ASSIS MARQUES 162 5 

Justificativa para Convocação: 

Vaga pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Diretor(a) de Escola: 

Fabricio de Araújo Gonçalves 

DATA: 27/02/2024 AS 14H 30 MIN 

 CARGO:3016 - PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

706699 TAINARA SUSSAI GALLINARI 170 3 

Justificativa para Convocação: 

Cedido(a) para Secretaria de Estado: 

Vinicius Paschoal Belon 

DATA: 27/02/2024 AS 14H 30 MIN 

 CARGO:3014 - PROFESSOR DE eNSINO fUNDAMENTAL - cAMPO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

716413 LUZELI BORGES DA SILVA GOSSLER 115 12 

695403 PRISCILA FERREIRA DA SILVA 110 13 

Justificativa para Convocação: 

Vaga Pura: 

Abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

ANEXO II 

DATAS E HORÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO (LOTAÇÃO) SEMEC-
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, sito na Rua Alexandre Costa, (Portão Lateral – Rua



Paranaíba). 

DATA: 23/02/2024 AS 07H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

728786 RUTIANE HELENA GUESSO DA SILVA 157 397 

723039 LARISSA ALFONSO 157 398 

698975 LUANA MARIA CRISTINA DA SILVA MARTINS 157 399 

716807 VALERIA AMORIM DE SOUZA 157 400 

727457 THAIS LOPES FERREIRA GAMA 157 401 

725106 SIDNEY MACIEL DE ARAUJO 157 402 

721149 JULIANA SILVA SANTOS 156,8 403 

705387 ANGELA OLARIA DAUZACHER 156,8 404 

703578 FABIANA SANCHEZ ROQUE MACHADO 156,7 405 

699650 HELAYNE CRISTINA LIMA DE SOUZA 156,6 406 

JUSTIFICATIVA PARA CONVOCAÇÃO: 

VAGA PURA: 

ABERTURA DE TURMAS PARA ATENDER A DEMANDA MANIFESTA DE ESTUDANTES PARA O ANO LETIVO DE 2024. 

READAPTAÇÃO (TEMPORÁRIA): 

LUCIMEIRE LEANDRO DA SILVA 

JOAQUIM FERREIRA 

NIREI SUDARIA 

ROSELI DE SOUZA SANTOS THIAGO 

OZENY RAMOS DE SOUZA 

CLAUDIA PINTO BATISTA DE ALMEIDA 

DIRETOR(A) ADJUNTO(A) DE ESCOLA: 

FRANCIANE MIGUEL DA COSTA DE MELO (MATUTINO) 

LILAMANI DA SILVA SERRA SCHERER 



DAYSE GALVÃO SOUZA OLIVEIRA 

PROFESSOR(A) COORDENADOR(A): 

MARCIA GUIMARAES DA SILVA (VESPERTINO) 

MARIA ANGELA BESSÃO DE ASSIS 

LUIZ FERNANDO MARQUES DOS SANTOS 

DANIELA MATRONE CABULON 

CEDIDO(A) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA: 

ELIDA APARECIDA BERTOLETTI QUIJADAS ARO 

JOELMA FERRACINI BARBOSA (VESPERTINO) 

OILSON ANTONIO SOARES ENCISO 

FATIMA APARECIDA GOMES 

MATHILDE PINCELA (VESPERTINO) 

MAYARA DOS SANTOS ARAÚJO (MATUTINO) 

ROSENILDA CARDOSO DA SILVA (VESPERTINO) 

DIRETOR(A) DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

HELIETY ALVES ANTIQUEIRA 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

ADELIA CARVALHO VICENTE DE MENEZES 

CEDIDO(A) PARA MINISTÉRIO DO TRABALHO 

CRISTIANE NORIKO ARAKI 

DIRETOR(A) DE ESCOLA: 

NAYLA MARCATTO DA COSTA 

ANA CLAUDIA DE FARIAS GARCIA 

CEDIDO(A) PARA CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

NIVIA DA SILVA PEREIRA (MATUTINO) 

CEDIDO(A) PARA SECRETARIA DE ESTADO: 

CARMEM ELIANA GARCIA 

PROFESSOR DOMICILIAR: 

INFORMAMOS  QUE  AS  VAGAS  SÃO  DESTINADAS  AO  ATENDIMENTO  DE  ESTUDANTES  COM  DEFICIÊNCIA  QUE  EXIGEM,
ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO ESPECÍFICO PARA PROMOVER A APRENDIZAGEM. 

LICENÇA GESTANTE: 



CHEILA VALERIA DA SILVA LUSTOSA 

LYANDRA MARIANA MENEZES SOARES 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE: 

MARIA APARECIDA PEREIRA 

ADELIA CRISTINA VICENTE DE MENEZES 

ANTONIO BALBINO NETO 

SANDRA CASTRO 

PRONAE (PROJETO DE NIVELAMENTO DA APRENDIZAGEM DOS ESTUDANTES): 

PROJETO DE NIVELAMENTO DA APRENDIZAGEM DOS ESTUDANTES/PRONAE NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO AABB COMUNIDADE: 

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL E O MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS,
TENDO COMO INTERVENIENTES O BANCO DO BRASIL S.A., A FEDERAÇÃO NACIONAL DAS ASSOCIAÇÕES ATLÉTICAS BANCO DO BRASIL –
FENABB E A ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA DO BANCO DO BRASIL – AABB EM TRÊS LAGOAS – MS.  PROCESSO ADMINISTRATIVO PROJETO Nº
21091.21092.2109321094 

DATA: 23/02/2024 AS 08H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

707765 JOSIANE NASCIMENTO DA SILVA 156,6 407 

699001 ELIZANGELA BARBOSA DE OLIVEIRA FERREIRA 156,6 408 

729397 ELIZABETH DE CARVALHO 156,6 409 

722562 ADRIANA DA SILVA MAJOR CANDIDO DA COSTA 156,5 410 

726898 ELIANA ANTONIA BRANICIO 156,4 411 

699920 THAMIRIS FEIFAREK DOS SANTOS 156,4 412 

726369 WEMYLI PEREIRA DA SILVA 156,4 413 

720591 JUSSARA OLINDINA RIBEIRO ANSELMO 156,4 414 

695616 SUZAN CLAIRE RIBEIRO DE JESUS 156,2 415 

711885 RAMONA ROSA VILLALBA 156,2 416 



DATA: 23/02/2024 AS 09H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

721376 RENATA RAMASCO GARCIA 156,2 417 

697238 ALAN FRANCIS SILVA OLIVEIRA 156,2 418 

709104 FLAVIO NUNES DE ALMEIDA 156,2 419 

716994 LUIZA GABRIELY TALINI NINIVE 156,1 420 

695418 LEILA GARCIA ALVES 156 421 

714987 CASSIA NUNES BENEDITO SANTOS 156 422 

727510 ALESSANDRA LIMA 156 423 

725107 ALINE FERNANDA RIBEIRO SIMOES 156 424 

697829 LUCIVANE BRONZE CAPELLARI 156 425 

718029 MARIA JOSE DA SILVA 156 426 

DATA: 23/02/2024 AS 10H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

698798 ADRIANO GONZALEZ 155,8 427 

716639 ELISANDRA GOMES DOS SANTOS 155,8 428 

728762 PATRICIA MARA DE BRITO SANTOS 155,8 429 

729780 ROSEMEIDE DOS SANTOS 155,8 430 

711159 MARIZA VASCONCELOS DA SILVA 155,8 431 

716227 KAREN CIANE DURAN GRIAO 155,8 432 

711699 JANAINA DE ARAUO SIQUEIRA 155,8 433 

725287 ADRIANA LUIZA PIVARO 155,6 434 

703498 ELIANE DO NASCIMENTO BARBOSA SEIXAS 155,6 435 



719210 LEONEIDE RODRIGUES MARTINEZ 155,6 436 

DATA: 23/02/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

695949 EIRES TOSTA FERNANDES 155,6 437 

704425 GIANI RAMONA DA SILVA 155,6 438 

705515 LETICIA ARIANE DRUZIANI GONCALVES 155,6 439 

704151 AGENOR SOUSA SANTOS NETO 155,6 440 

711513 LARISSA CRISTINA CICILIO DA SILVA 155,5 441 

715201 ANGELITA SILVERIO BENTO DA SILVA 155,4 442 

704394 MIRIAN GRASIELA TEODORO BENEVIDES 155,4 443 

709649 NATHALIA OLIVEIRA BARBOSA 155,4 444 

727580 ESTER MARIANE BATISTA DE OLIVEIRA 155,4 445 

727119 ELCIO EMILLIANO BARBOSA MORENO 155,4 446 

DATA: 23/02/2024 AS 14H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

717291 MICAELA LANDOLFI VIEIRA 155,4 447 

726851 ANA FLAVIA DO AMARAL 155,4 448 

709504 FLAVIA ROSANA GARCIA DIAS LOTERIO 155,4 449 

698479 MARIA ONEIDE DE FREITAS MANHANI 155,4 450 

722763 FRANCIELI FIGUEIREDO DO NASCIMENTO 155,3 451 

695296 JANAINA MENDES DIAS 155,2 452 



722919 ALECILDA THOMAZ 155,2 453 

721032 ELIZANGELA APARECIDA DOS SANTOS 155,2 454 

695612 RODRIGO NOVAIS DE MENEZES 155,2 455 

725111 MARY ANDREA DA SILVA SANTOS 155,2 456 

DATA: 23/02/2024 AS 15H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

704050 MARIA GERLANDIA GOMES DE LIMA SALME 155,2 457 

726393 KELY CRISTINA DUARTE FERNANDES 155,2 458 

699444 PRISCILA ARAUJO LIMA 155,2 459 

702340 JOYCE MIRIANE FERREIRA DANIELSON 155,2 460 

723161 FERNANDA MORETTI DOS SANTOS 155 461 

704339 LUCAS HENRIQUE DE SOUZA 155 462 

728396 ANDREZA PEREIRA 155 463 

699584 PRISCILA DE JESUS RIBEIRO GOMES 155 464 

721838 MATHEUS RODRIGO DOS SANTOS 155 465 

710086 ROSELI DOURADO SENA 155 466 

DATA: 28/02/2024 AS 07H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

725592 SARAH GRACIELLE TEIXEIRA SILVA 155 467 

721275 BIANKA SILVESTRE PIRES 155 468 

696678 THAIS VITORIA FERNANDES PIRES 155 469 



715782 AMANDA CONRADO CASTOR DUTRA 155 470 

712447 AMANDA GIANINI BRANCALHONE DE SOUZA 155 471 

715935 DANIELA DA COSTA MOCHON MARCONATO 155 472 

705790 DANIELA DA COSTA SANTANA 155 473 

726273 EDIMAR APARECIDO DA SILVA 155 474 

718490 JESSICA LUCENA DOS SANTOS 155 475 

699644 NATALIA OLIVEIRA DE CAMARGO 155 476 

DATA: 28/02/2024 AS 08H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

723565 ANDRE MARCELINO DE SOUZA 155 477 

730162 EVERALDO GARCIA SANTOS JUNIOR 155 478 

724869 GERSICA RIBEIRO DE OLIVEIRA 155 479 

706129 ALINE MARQUES FERREIRA 155 480 

700496 GISELI TOLEDO FELTIN 155 481 

723720 MARIA DEISE TORINO 155 482 

702028 JULIANA APARECIDA GARBIM 155 483 

702668 JOAO PAULO CARNEIRO DOS REIS REIS 155 484 

725489 FRANCINY DA MATTA KURIYAMA 155 485 

726989 LEINAD VENEZES PEREIRA AGUIAR 155 486 

DATA: 28/02/2024 AS 09H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 



729408 GEISILAYNE FURIOSO DE SOUZA BORGES 155 487 

699955 SINTIA KAREN DE ALMEIDA DIAS 155 488 

725403 ANGELA MARIA DE JESUS JUSTINO 154,8 489 

724533 BRUNA LAURINDO DOS SANTOS 154,8 490 

704857 JOSIANI DA COSTA ALMEIDA GOMES 154,8 491 

729834 JOSIANE DOS SANTOS PAIXAO 154,6 492 

722200 GILMARA MARTINS FERNANDES DOS SANTOS 154,6 493 

724573 DEBORA FRABES PEREIRA PERES 154,6 494 

729500 SIMONE DA SILVA 154,6 495 

DATA: 28/02/2024 AS 07H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

707884 KETLYN TURCARELLI DE LIMA NASCIMENTO 130 270 

723853 LAIS BRITO RODRIGUES DE OLIVEIRA 130 271 

703316 LETICIA GARCIA GOMES ROSA 130 272 

712663 ZEZIANE RIBEIRO LIMA SILVA 130 273 

699060 JUSSARA RESENDE HIROSE 130 274 

707730 BEATRIZ APARECIDA FERREIRA BOAVENTURA 130 275 

710713 DEBORA DOS SANTOS SILVA GOUVEIA 130 276 

718514 ELINA RIBEIRO CORREA DE ABREU 130 277 

701111 ELISANGELA MARIA DA CRUZ 130 278 

703598 LUCIENE DOS SANTOS 130 279 

Justificativa para Convocação 



Vaga pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Vaga Pura: 

Abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

Readaptação (Temporária): 

Maria Eloisa Lajes Pereira 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

Mirian Bazé Marquez (vespertino) 

Luciana de Lima Queiroz 

Ana Claudia Bazé de Lima (vespertino) 

Rosenilda Cardoso da Silva (matutino) 

Josie Kelly Linhares dos Santos Carvechi 

Diretor(a) Adjunto(a) de Centro de Educação Infantil: 

Lucilene da Silva Santos (matutino) 

Lucilene da Silva Santos (vespertino) 

Franciane Miguel da Costa de Melo (vespertino) 

Diretor(a) de Escola 

Catarina Correa Souza Ferreira 

Professor(a) Coordenador(a) 

Rosilei Cerqueira Bessa (vespertino) 

Aline Alves Bernardes (vespertino) 

Adriana Motta da Silva Freitas 

Thaisa Karla Linhares Lucena (vespertino) 

Sandra Inês Oliveira Dias (vespertino) 

Jacqueline Aparecida de Oliveira Machado (vespertino) 

Ana Lucia Garcia Vieira 

Aline Pires Costa 

Veriana Lima Carvalho 



Licença para Estudo: 

Fé de Souza Freitas (vespertino) 

Cedido(a) para Profissional de Apoio a Gestão para Equidade: 

Regina Maria Mantovani Tabone (vespertino) 

Marta Justino de Souza (vespertino) 

Diretor(a) de Centro de Educação Infantil: 

Heliety Alves Antiqueira (Vespertino) 

Rachel de Albuquerque Maranhão Mulinário (vespertino) 

Eliane Gonçalves Oliveira Reis 

Fernanda Cristina Ferreira Martins 

Readaptação (Temporária): 

Ana Celia da Silva Oliveira 

Sueli Regina de Souza Militão Pereira (matutino) 

Cedido(a) para Diretoria de Cultura: 

Glaucia Jacqueline Nunes 

Licença Gestante: 

Camila Moreira Mariano 

Jessica Ribeiro Pereira Sant’ana 

Lenir Barbosa da Silva 

Licença para tratamento da própria saúde: 

Nilza Braz Moura 

Ana Rita do Nascimento 

Walquiria Riquelmes de Oliveira 

Rosangela Pereira da Rocha 

VERA LUCIA NOGUEIRA (VESPERTINO) 

EXONERAÇÃO A PEDIDO 

S imone serafim caetano ribeiro 



DATA: 28/02/2024 AS 08H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

704879 ALICEIA INEZ DOS SANTOS 130 280 

729630 DAYANE DE SOUZA BATISTA 130 281 

721757 MARCIA ANDREIA GOMES DA SILVA 130 282 

715649 ALINE FERRAZ LEAL 130 283 

715286 MARIA JOCELI DE AQUINO COELHO 130 284 

702556 TAIS REGINA ADAM SOARES 130 285 

709350 SILVANE RAIMUNDO DOS SANTOS FEITOSA 130 286 

722429 JANAINA FREITAS MENDES MORALES 130 287 

715841 FERNANDA PEREIRA BERNARDINO 130 288 

717280 SARA MARIA BATISTA ORNELLAS 130 289 

DATA: 28/02/2024 AS 09H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

700244 GABRIELLI GASQUES SIMAO STUCH 130 290 

717842 LUCILEI DA CRUZ VIANA 130 291 

724884 LUCIANA CALISTRO MARTINES 130 292 

704188 MAISSA RAMOS IRABE 130 293 

713305 MARIA ZENILDA OLIVEIRA ALVES 130 294 

710315 NATIELLY PEREIRA VALDEZ 130 295 

722354 CAROLINE ROCHA DE SANTANA BITTENCOURT 130 296 

723294 GISELLA CRISTINA ZANARDO REAL PIRES DE ALMEIDA 130 297 

722795 JOSIE KELLY LINHARES DOS SANTOS CARVECHE 130 298 



695245 FERNANDA MEIRELIS DALPOZO 130 299 

DATA: 28/02/2024 AS 10H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

705279 REGIANE PEREIRA 130 300 

696164 ADRIANA ZOLANDINA PINHEIRO 130 301 

726313 ALCIENE LUIZ DA SILVA 130 302 

729015 ELIS PINHEIRO DA SILVA 130 303 

728876 MARIA APARECIDA JACOMINI BARATELA 130 304 

704894 LUCIMAR DOS SANTOS 130 305 

726819 LEILIANE DE OLIVEIRA MELO DIAS 130 306 

695434 ELAINE BARBOSA DA COSTA 130 307 

721885 ADRIELLY DA SILVA RODRIGUES 130 308 

724964 MAURINA INES MARTINS DOS SANTOS 130 309 

DATA: 28/02/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

730441 JULIANA SILVA BARBOSA PEREIRA 130 310 

698274 CRISTIANA GISELE PALOMINO NERIS 130 311 

696239 LAIZ FERNANDA FATTORI 130 312 

724866 STEFANI CRISTINA CRISPIM DOS SANTOS 125 313 

720417 VANESSA NUNES MOURA 125 314 

697105 ANA CAROLINA CONRADO 125 315 



729732 ROSANA ALVES MENDES 125 316 

722855 VANESSA ACUNHA RODRIGUES DA COSTA 125 317 

DATA: 28/02/2024 AS 10H 30 MIN 

 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

719642 ADAILTON DIEGO OLIVEIRA DA SILVA 136,4 110 

718873 BEATRIZ KRUSCAYA LOPEZ FLORES 136,2 111 

696527 LUCAS BARBOSA SILVA 136 112 

701363 MATHEUS BEZERRA DE SOUZA 136 113 

709633 FULVIO PANNICALLI SILVA NOBRE 135,8 114 

704899 ADRIANA MARQUES DE SOUZA 135,6 115 

718097 RICARDO BARAUNA DA SILVA 135,3 116 

716650 MANOEL JOSE DE SOUZA NETO 135 117 

721915 MATHEUS JUNIOR RIBEIRO DE JESUS 135 118 

723550 CAMILA SILVA DOS SANTOS 135 119 

Justificativa para Convocação 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer: 

Mauro Alves Bernardes 

Edilson Tavares da Silva 

Diretor(a) Adjunto(a) de Centro de Educação Infantil: 

Brendalice Barbosa Reis 

Readaptação (Temporária): 

Sueli Regina de Souza Militão Pereira 

Luciene Soares da Silva 

Valdete Cardelichio Coelho 



Cedido(a) para Três Lagoas – Previdência: 

Luzimara dos Santos Zanini 

Diretor(a) de Centro de Educação Infantil: 

Aroldo Antonio da Silva 

Programa de Integração AABB Comunidade: 

Convênio  de  Cooperação  financeira  que  entre  si  celebram a  Fundação  Banco  do  Brasil  e  o  município  de  Três  Lagoas,  tendo  como
intervenientes o Banco do Brasil S.A., a Federação Nacional das Associações Atléticas Banco do Brasil – FENABB e a Associação Atlética
do Banco do Brasil – AABB em Três Lagoas – MS.  Processo Administrativo PROJETO nº 21091.21092.2109321094 

Exoneração a pedido: 

Jerry Pereira Bonfim 

DATA: 28/02/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

715312 RICARDO NUNES DA MATA 135 120 

696438 WILSON FERNANDES FRAGA JUNIOR 135 121 

711780 KAIQUE NABOR OLIVEIRA BUZINARO 135 122 

715398 SONAIRA FORTUNATO PEREIRA 135 123 

723735 LUANA MATIAS DOS SANTOS 135 124 

705679 MARIA APARECIDA MONTANHA 135 125 

729505 TIAGO GARCIA 135 126 

722324 DINARTE NATHAN SANTOS MENDONCA 134,6 127 

721496 ISABELLE MAYARA BRAGA DA SILVA ROQUE 134,6 128 

716132 KAROLINE PEREIRA LINO 134,6 129 

DATA: 28/02/2024 AS 14H 30 MIN 

 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 



715458 CRISTIANE DA SILVA DELGADO 134,4 130 

704537 LUANA GERMANO DOS SANTOS 134 131 

711537 ALESANDRA BARBOSA DA SILVA DE SOUZA PEREIRA 134 132 

718727 MAURICIO E SILVA MENACHO 133,5 133 

712738 HUGO TELES GARCIA 133,2 134 

DATA: 28/02/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3006 - PROFESSOR DE ARTE 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

725871 RUTE MOREIRA 138 112 

706140 ROBSON CANTEIRO VALENZUELA 137,8 113 

707643 OLDNEY MELESCHCO COELHO 137,8 114 

719339 MARCIA ROBERTA MARQUES 137,2 115 

713310 TAIS DE OLIVEIRA BRITO 137 116 

726349 SARAH CHRISTINA DOS SANTOS 137 117 

717034 KATIA CILENE GUIMARAES PINTO DOS SANTOS 137 118 

720522 MIDIA ROJAS DOS SANTOS 137 119 

Justificativa para Convocação: 

Redução de Jornada: 

Katia Cilene de Oliveira Gomes 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

Patrícia Mendes Vieira 

Programa de Integração AABB Comunidade: 

Convênio de Cooperação financeira  que entre  si celebram a Fundação Banco do Brasil  e o município de Três Lagoas,  tendo como intervenientes o Banco do Brasil  S.A., a
Federação Nacional das Associações Atléticas Banco do Brasil – FENABB e a Associação Atlética do Banco do Brasil – AABB em Três Lagoas – MS.   Processo Administrativo

PROJETO nº 21091.21092.2109321094. 



Licença para tratamento da própria saúde: 

Olivia Regina Ortunho Duarte 

Aristea Coabianco Souza 

DATA: 28/02/2024 AS 07H 30 MIN 

CARGO:3007 - PROFESSOR DE ARTE – EDUCAÇÃO NO CAMPO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

726850 EWLIN BIATRIZ ALCANTARA GONCALVES MAGRI 135 2 

Justificativa para Convocação: 

Vaga pura: 

Abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

DATA: 28/02/2024 AS 07H 30 MIN 

CARGO:3005 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – EDUCAÇÃO NO CAMPO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

702707 DENIO RODRIGUES DE FREITAS 137,8 4 

Justificativa para Convocação: 

Vaga pura: 

Abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

DATA: 28/02/2024 AS 15H 30 MIN 

 CARGO:3008 - PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLÊS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

707283 MAYCON HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA 159 42 

705654 CLAUDEMIR FERREIRA DE CARVALHO JUNIOR 159 43 

715474 NAYRA MODESTO DOS SANTOS NUNES 159 44 



727592 DENIR CONCEICAO RODRIGUES SALOMAO ESTELUTI 159 45 

719483 GUSTAVO PINHEIRO QUEIROZ 158,2 46 

727161 GEZEBEL FATIMA DE SOUZA DOS SANTOS 157,5 47 

718046 LUIZ CLAUDIO FERREIRA DA SILVA 157,4 48 

728270 JULIA DA COSTA OLIVEIRA 157,1 49 

729846 DANIELE LEITE DANIEL 157 50 

Vaga Pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Licença para trato de interesse particular: 

Juliana Cristina Bocato Zuque 

Diretor(a) Adjunto(a) de Escola: 

Amanda Eliane Lamônica Araújo 

Redução de jornada: 

Marta de Oliveira Arantes 

Licença Gestante: 

Erika Carla Nogueira da Silva 

Tatiely Santos Franchin Palmeira 

DATA: 29/02/2024 AS 07H 30 MIN 

 CARGO:3010 - PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

699559 ANA ELISA TONETTI DE ALMEIDA 174,4 6 

723509 IGOR IURI DIMITRI NAKAMURA 174,2 7 

729013 DIOVANE ALVES DA SILVA 163,8 8 

697419 KARINA FATIMA DE SOUZA 162 9 

726201 ANA PAULA OLIVEIRA DOS SANTOS 160 10 

722631 MARINA LUZ 160 11 



724616 BENTO DOS SANTOS FILHO 155 12 

723611 MILANNE AYALA BOBADILHA DE PINHO 155 13 

Justificativa para Convocação: 

Vaga Pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Cedido(a) para Secretaria de Estado: 

Ana Rosa Ribeiro de Oliveira 

Readaptação (Temporária): 

Lucimeire Leandro da Silva 

Claudia Viana Costa 

PRONAE (Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes): 

Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes/PRONAE nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. 

DATA: 29/02/2024 AS 07H 30 MIN 

 CARGO:3011 - PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – EDUCAÇÃO NO CAMPO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

724634 MARCIO RICARDO FELTRIN 161,4 2 

Justificativa para Convocação: 

Exoneração a pedido: 

Marcelo Alves Silva 

DATA: 29/02/2024 AS 08H 30 MIN 

 CARGO:3012 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

711561 JULIANO FERREIRA DE LIMA 167 6 

714341 LARISSA ROMAZZINI DE ARAUJO 167 7 

722020 SERGIO DO NASCIMENTO SENNA 166,4 8 



722232 CRISTIANE MARTINS MARTINEZ 161,4 9 

717564 MARIANA RODRIGUES DOS REIS 161,2 10 

700920 LUIZ VICTOR DA SILVA REAL 160,8 11 

Justificativa para Convocação: 

Vaga pura: 

Abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

PRONAE (Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes): 

Projeto de Nivelamento da Aprendizagem dos Estudantes/PRONAE nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. 

DATA: 29/02/2024 AS 09H 30 MIN 

 CARGO:3014 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

725741 ANA CLAUDIA CONDE PERES 165,8 4 

706705 MARIANA APRIGIO ASSIS MARQUES 162 5 

Justificativa para Convocação: 

Vaga pura: 

Em razão do não comparecimento para Posse, conforme Convocação 001/SEMAD/DRH/2024. 

Diretor(a) de Escola: 

Fabricio de Araújo Gonçalves 

DATA: 29/02/2024 AS 09H 30 MIN 

 CARGO:3016 - PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

706699 TAINARA SUSSAI GALLINARI 170 3 

Justificativa para Convocação: 

Cedido(a) para Secretaria de Estado: 



Vinicius Paschoal Belon 

DATA: 29/02/2024 AS 09H 30 MIN 

 CARGO:3014 - PROFESSOR DE eNSINO fUNDAMENTAL - cAMPO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

716413 LUZELI BORGES DA SILVA GOSSLER 115 12 

695403 PRISCILA FERREIRA DA SILVA 110 13 

Justificativa para Convocação: 

Vaga Pura: 

Abertura de turmas para atender a demanda manifesta de estudantes para o ano letivo de 2024. 

ANEXO III 

PROCURAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE AULA 

Por este instrumento particular de Procuração eu Outorgante: (nome completo): 
___________________________________________________________________________, 
(nacionalidade)___________________, (estado civil)_____________________, 
(profissão)____________________________, portador(a) do CPF_________________, RG 
nº_____________, expedido pelo (órgão)_________________, residente e domiciliado(a) a (rua, avenida,
etc.) _________________________________________, bairro __________________, município 
______________________, Estado ______, CEP _____________, telefone ____________, pelo presente
instrumento nomeia e constitui como seu (sua) bastante Procurador(a) (Outorgado) (nome completo) 
______________________________________________________________________ 

____________________________________________, (nacionalidade)____________, (estado 
civil)______________, (profissão)_________________, portador(a) do CPF nº 
______________________, RG nº_________________, expedido pelo (órgão), residente e 
domiciliado(a) a (rua, avenida, etc.) ________________________________ 

_____________________________________ bairro __________________, município 
______________________, Estado ______, CEP _____________, telefone _________________, com 
poderes para representar o outorgante perante a Secretaria Municipal de Educação e Cultura da Prefeitura 
Municipal de Três Lagoas -MS, para ATRIBUIÇÃO DE AULAS DO ART. 100 DA LEI Nº 1.609/2000 , 
por ocasião da Resolução 003/2024, responsabilizando-se por todos os atos praticados no cumprimento 
deste instrumento, cessando os efeitos deste a partir de _____/_____/_____ (dia/mês/ano). 

Cidade/Estado 



_____________________, ____ de ________________ de 2024. 

____________________________                                          __________________________ 

Assinatura do (a) Procurador (a)                                       Assinatura do (a) candidato (a) 

CPF:                                                                                          CPF 

Matéria enviada por Gustavo Henrique Pereira Gusmão 


